**Decimum**

Decimū signū in terremotu appetat quedā macula in loco in quo factus ē terremotus. Cuius causa est: quia vapores siccī & calidi (pter causam predictam) subingredunt̄ terrā: & segregant̄ vapores huiusmodi qui remanent in aere supradicto: & a frigido circūstanti ingrossant̄: & in nubē conuertunt̄. Et est dicta nubes longa & recta: sed m̄ rectam dispositionē disgregat̄ vapor siccus a dicto vapore humido. Vnde

**Vndecimū.**

cimū signū est: q̄ quandoq̄ in terremotu (maxie quando movent̄ motu pulsus & non tremoris) eleuant vapores & lapides de terra p̄ modū ebullitionis sicut corpora grauia ebulentia in caldarijs. Causa est: quia vapor infra terrā inclusus successiue exiens de terra p̄ vñā partē eleuat lapides de terra: & de illis lapidibus sic descendiens lentibus alios eleuat p̄ eos exentes de eodē & sic cōtinue leuando lapides primus lapis videat̄ facere quandam ebullitionē. Deinde sed m̄ Arestote, est sciendū: q̄ cessante terremotu in vna regione & terra quiscente p̄ quadraginta dies: & amplius in eodem loco fit terremotus maior priore. causa est: quoniam in principio terremotus materia non ad plenū existit de terra ipsius terremotus: sed derelinquit̄ pars infra terram: quae nunc non sufficit ad mouendum terram, sed dictus spiritus infra terram conclusus per decem dies: vel minus vivet per alios spiritus superuenientes.

Item mouet̄ terra motu supradicto: & huiusmodi terremotus saliendo: sicut in febribus febres tertianæ vel quartanæ animalium: cum cessant febres iterat̄ per alios dies reueniunt ut in

**Sixundo de  
motu terra**

quarto die: vel citrā: vel quāndoꝝ post. Cuius causa est: qm̄ prima cessatione febris nō sufficienter fuit expulsa, sed derelinquebaꝝ pars in corpore: quae non fuit sufficiens ad continuandum motū febrilem, sed huiusmodi multiplicat̄ a ratione mali regiminis: iterum mouet corpus: & facit paralīsum. Et sic de terremotu (vt pater in supradictis) sufficienter

Insup sciendū q̄ erant opiniones de terremotu. Nam quidam dixerūt esse terremotum: eo q̄ porositas ventris terrae aliquid se replet aquis: deinde surgeniens aqua fluialis non inuenit sibi locū: qua ppter violenter aliam aquā cōprimendo ut eam faciat cadere. Ex qua violentia agitat infra ventrem terrae: & causaꝝ sonus & motus predictus ex motione aquae. Alij dixerūt terrā esse planicem ad modū tympani. Et cū hoc posuerunt eam stare super aerem interceptū inter concavitatem cœli & ipsam terram. Deinde posuerūt ipsam a parte superiori solidam & depressam: inferius em̄ arenosam & raram propter qd̄ dixerūt aerem subintrare terrā ex parte inferioris intendente ascendere: qui cū non poterat habere ascensum libere ppter soliditatem terrae ex. vel in partibus superioribus: ex magno eius impetu agitat siue mouet terrā. Alij vero dicebāt infra terrā esse quandam concavitatem situatam mirabilis profunditatis: deinde posuerūt terram diuidi superioris, quandoꝝ ppter nimiam siccitatem. quandoꝝ ppter nimiam humiditatem: & scdm̄ hoc dicebant magis ponderose descendere ad diem pfunditatem. Ex quoꝝ impetu dixerunt terram moueri. Sed illas opiniones ab Areſtotele reprobatas dimitto.

Eritia pars cōpilationis sup tertio libro Metheororꝝ A resto. in qua iuxta modū Areſto. traſcandū est de toni truo & coruſcatione siue fulgure: de fulmine: de ventis quibusdam: de Tiphonibus: de Parelijs: de Virgis: & alijs extra vagantibus si qua occurrant.

**P**rimo de Tonitruo & eius cause noticia.

Sciendū q̄ ex vaporibus inferioribus duplex sit vapor siue exalatio: Vnus calidus & humidus, aliis vero calidus & siccus ut visum est in principio totius compilatiōis. Iſti vero vapores eleuant̄ in regionem frigidam: deinde a frigore circumstante ingrossantur & inspissantur vapores calidi & humidi: & in nubem conuertuntur: & transmutant̄ in aliquam ingrossationem: & tunc vehementer constringitur & unitur vapor calidus & siccus existens infra concavitatem dictæ nubis:

& ex huiusmodi vniōne vigorat & fortificat virtus motu vaporis calidi & siccī, qui cū sit leuis mouet magno ipetu: & conabit exire de nube; altiore locū ascendendo: sed cū ascensus impedit a partibus nubis circumstantibus fortissime reflectitur ad alterā partem dictae nubis. & reuerberat: ex qua reuerberatione caulfatur sonus terribilis in nube; qui tonitruum appellat. Et illo modo nō solum mouetur dictus vapor infra nubem ppter causam iam dictam. Sed etiam ppter tortuositatem quæ est infra vapores illos calidos & siccōs & qualitatēs dictas; ut patuit per iam dicta: & in sequentibus patebit.

#### ¶ De fulgure & choruscatione.

Ad quorū noticiam est notandum: qd vapor calidus & siccus inclusus infra nubem post reuerberationē ex huiusmodi vehementi pulsū nubem rumpit sive diuidit. Et cū impetu magno exit: in cuius exitu post vehementē fractionē & reuerberationē inflamma: quæ flamma dat oculis nostris fulguris apparentiam: & fulgur appellat sive coruscatio. Non aut fulmē sicut multi dicunt. Ex ipsis bene concludit Aristo. qd bene generatur tonitruum prius qd fulgur: quāvis prius sentiat fulgur qd tonitruum. Cuius causa est: quia visus anticipat auditū: qd declarat Aristo. qd exemplum dicens: qd nauigantes percuriunt aquas marinas: ex qua percussione caulfat sonus. Sed illi qd sunt a remota distantia prius vident elevationē remorū. Sed potest tunc queri: quare visus anticipat auditionē? Dico qd causa est: quia in videndo aliquid obiectum est solum multiplicatio speciei erū intentionalis sine motu reali admixto. sed in audiendo nō solum est multiplicatio intentionalis. sed requiriſt motus realis medij. p quod si huiusmodi multiplicatio: Patet quia sonus sit ex reali percussione aeris. vt habeat n. de aia. & in de sensu & sensato. Scindū ultra qd (scdm Aristo.) tonitruum assimilat: cui dam sono: quē vidimus inflammatis lignis viridibus. quē dicunt qdā esse risum vulcani: qd est deus ignis scdm gentiles. Qui dicunt aut̄ dicunt illum sonū esse quandā fractionē vulcani: & ille causa sit. Vapor calidus & humidus existens infra substantiam lignorum: multū vigoratur & subtiliatē calore ignis circumstante: qui cū fuerit subtilius exire conatur: & corruptis lignis siccis ab ignitione circumstante impetuose exit dictus vapor: & percudit vehementer flammatā circumstantem: igitur p aliquod tempus reuerberat ad partes circumstantes flammatā donec consumatā eadem flammatā. Ex qua reuerberatione causa